
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314237

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2011
Objeto: Aquisição de Computador Mac Pro Completo para ilha 
de edição não linear na produção da TV Cultura do Pará.
Entrega do Edital: Este edital e seus anexos serão fornecidos 
gratuitamente pela internet, no portal do COMPRASNET – www.
comprasnet.gov.br – COMPRASPARÁ - www.compraspara.
pa.gov.br – PORTAL CULTURA – http://www.portalcultura.com.
br/node/6211.
Observação: HORÁRIO DO CERTAME SERÁ O DE BRASÍLIA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet, UASG: 925807
Data da Abertura: 14/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
24722119715650000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314201

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 03/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato: 10
Exercício: 2009
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188010027 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314043

Modalidade: Convite
Número: 2/2011
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA PARA SINALIZAÇÃO E 
REALOCAÇÃO DE PONTOS DE PARADA DE ÔNIBUS NA AV 
JULIO CESAR, TRECHO: RUA DR. MARCELO - RUA TEODORO 
PALMEIRA
Entrega do Edital: Núcleo Administrativo e Financeiro - Av 
Nazaré, 871 - Nazaré - CEP: 66040-145 Belém-Pa
Responsável pelo certame: Valderina Andrade de Brito
Local de Abertura: Núcleo Administrativo e Financeiro - Av 
Nazaré, 871 - Nazaré
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

REABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314174

Aviso de Reabertura do Pregão Presencial nº 001/2011 
Processo nº 2011/334996-Núcleo Administrativo e Financeiro 
. O Núcleo Administrativo e Financeiro, através da Pregoeira, 
comunica que realizará a reabertura da sessão pública do 

Pregão Presencial nº 001/2011, para reabertura dos envelopes 
de documentação de habilitação no dia 09 de dezembro de 
2011 às 09:30h, no auditório do NAF, situado na Av Nazaré, nº 
871 - Nazaré - CEP: 66040-145 Belém-Pa .
Belém, 01 de dezembro de 2011

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314135
PORTARIA: 142/2011-NAF

Objetivo: Acompanhar investidores da Empresa Climasol 
Energia, para verificar a possibilidade de investimento em 
energia limpa dentro do Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889871/Grégoire Francisco Rocha Giroud (Secretário de 
Gabinete) / 0.5 Diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 
02/12/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA 143/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314014

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar comissão composta pelos servidores, VALDERINA 
ANDRADE DE BRITO, matricula 54181834, SIMONE MARLY 
ALENCAR MORAIS COSTA, matricula n.º .5812356, RITA 
DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, matricula n.º 5107415, 
MARIA AMELIA LOUZEIRO, matricula n.º 3254607 e SOLON 
COUTO RODRIGUES NETO, matricula 57203630 ,  para, sob 
a presidência do primeiro, proceder ao inventário dos bens 
de consumo e permanentes existentes no almoxarifado desta 
autarquia, na forma da Portaria Conjunta n.º 0407, de 22 
de novembro de 2011, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades 
da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2011, e dá 
outras providências correlatas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2011
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313807

CORRIGIR A PORTARIA Nº139/2011-NAF, DE 
29/11/2011.

ONDE SE Lê:
Período de Gozo: 30/11/2011 a 29/11/2011.
LEIA-SE:
Período de Gozo: 30/11/2011 a 29/12/2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro.

SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313827

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 

GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 

PNAGE

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO

PARTES: UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/

PNAGE/PA (COMODANTE) E A SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO – SEAD (COMODATÁRIA).

CONSTITUEM OBJETOS DESTE COMODATO: CONFORME ANEXO 

ABAIXO.

VIGÊNCIA: TEMPO INDETERMINADO.

ASSINATURA: 22/11/2011.

ORDENADOR RESPONSÁVEL PELA UCE/PNAGE/PA: MARIA 

EDILENA DE SOUZA ROCHA

ORDENADOR RESPONSÁVEL PELA SEAD: ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO
ANEXO DO TERMO DE COMODATO Nº 02/2011 - UCE-PNAGE/
PA & SEAD
Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 06/2010, processo nº 
2010/79925 e processo nº 2011/85242-UCE-PNAGE/PA

EQUIPAMENTO MARCA MODELO Á R E A 
BENEFICIADA

UNIDADE DE 
LOCALIZAÇÃO QUANT.

Nº do Registro 
de Patrimônio 

- RP

Cod.  136989 – 
Ar condicionado 
SPLIT HI-WALL, 
30.000 Btus, Cilco 

Frio, 220V

Eletrolux

M i n i 
C e n t r a l 
Split, Piso-
Teto, com 
c o n t r o l e 
r e m o t o , 
M o d e l o 
SE/SI30F

D i r e t o r i a 
Administrativa e 
Financeira - DAF

Microfilmagem 01 EVAP – 100648
COND - 100649

Almoxarifado 01 EVAP – 100650
COND- 100651

Diretoria de 
Desenvolvimento 
da Gestão - DDG

E s t a ç ã o 
C i d a d a n i a 
(Guamá) – 

SETER CINE

01 EVAP – 100680
COND- 100681

Diretoria de 
Política e gestão 
de Logística – DGL 

(Apinagés)

Sala da CFVE e 
CSEL 01 EVAP – 100664

COND- 100665

Diretoria de Gestão 
de Patrimônio - 

DGP

CPAI 01 EVAP – 100658
COND- 100659

Sala de 
Treinamento 01 EVAP – 100660

COND- 100661

Arquivo 01 EVAP – 100662
COND- 100663

Diretoria de 
Operações de 

Pessoal - DSP
Diretoria 01 EVAP – 100644

COND- 100645

Gabinete da 
Secretaria - GS

GABINETE 01 EVAP – 100684
COND- 100685

PNAGE 01 EVAP – 100652
COND- 100653

NUJU - GP 01 EVAP – 100654
COND- 100655

ATENDIMENTO 
AO PÚBLICO 01 EVAP – 100666

COND- 100667

TOTAL 12

EQUIPAMENTO MARCA MODELO Á R E A 
BENEFICIADA

UNIDADE DE 
LOCALIZAÇÃO QUANT.

Nº do Registro 
de Patrimônio 

- RP


